ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2018 Hana Reitspiesová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345

Hana Reitspiesová

Studijní obor: Fyzioterapie 5342R004

FYZIOTERAPIE SYNDROMU BOLESTIVÉHO RAMENE

TENISTŮ

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Bakalářská práce

Vedoucí práce: MUDr. Karel Pitr

PLZEŇ 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 28. 3. 2018.

…………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji MUDr. Karlu Pitrovi za odborné vedení práce, poskytování rad

a materiálních podkladů.

Anotace

Příjmení a jméno: Reitspiesová Hana

Katedra: Fyzioterapie a ergoterapie

Název práce: Fyzioterapie syndromu bolestivého ramene tenistů

Vedoucí práce: MUDr. Karel Pitr

Počet stran – číslované: 60

Počet stran – nečíslované (tabulky, grafy): 10

Počet příloh: 1

Počet titulů použité literatury: 25

Klíčová slova: Bolestivé rameno, impingement syndrom, Slap léze, tenis

Souhrn: Tato práce se zabývá bolestivým ramenem tenistů a použitím různých

fyzioterapeutických metod. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je popsána kineziologii pletence ramenního, biomechanika, postižení

pletence ramenního, léčba, metody fyzioterapie a vyšetření. Praktická část je zpracována

formou kazuistik, která se skládá ze dvou pacientů a dvou odlišných diagnóz. Jedná se o

diagnózu impingement syndrom a pooperační Slap lézi. Vyhledala jsem a použila různé

metody, které odstraňují bolest, zvyšují rozsah pohybu a svalovou sílu. Výsledky

naznačují, že použitím metody postizometrické relaxace se zvýší rozsah pohybu.

Annotation

Surname and name: Reitspiesová Hana

Department: Physiotherapy and ergotherapy

Title of thesis: Physiotherapy of Shoulder Pain Syndrome in Tennis Players

Consultant: MUDr. Karel Pitr

Number of pages – numbered: 60

Number of pages – unnumbered (tables, graphs): 10

Number of appendices: 1

Number of literature items used: 25

Keywords: Painful shoulder, impingement syndrom, Slap lesis, tenis

Summary: This bachelor thesis looks into the syndrome of a painful shoulder of some

tennis players and using various physiotherapeutic techniques for treatment. This work is

divided into teoretical and practical part. In the teoretical part I described the anatomy of a

shoulder, its biomechanics and impairment. I also mentioned the correct screening of a

shoulder, some methods of physical therapy and the impact on the treatment. The practical

part is described by case interpretation of two different patients with different diagnosis.

It´s about diagnosis of the impingement syndrome and post-operative Slap lesis. I tried to

find and use different methods that would eliminate the pain and that would increase the

range of motion and muscle strength. The result suggest that using the postizometric

relaxation it improves the range of motion.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 1

TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 3

1 KINEZIOLOGIE PLETENCE RAMENNÍHO ................................................................ 3

1.1 Kosti pletence ramenního ....................................................................................... 3

1.1.1 Lopatka ............................................................................................................ 3

1.1.2 Klíční kost ....................................................................................................... 4

1.1.3 Pažní kost ......................................................................................................... 4

1.2 Klouby pletence ramenního .................................................................................... 4

1.2.1 Articulatio glenohumeralis .............................................................................. 4

1.2.2 Articulatio acromioclavicularis ....................................................................... 5

1.2.3 Articulatio sternoclavicularis ........................................................................... 5

1.2.4 Scapulothorakální spojení (nepravý kloub) ..................................................... 5

1.2.5 Subacromiální spojení (nepravý kloub) ........................................................... 5

1.3 Svaly pletence ramenního ....................................................................................... 6

2 BIOMECHANIKA ........................................................................................................... 8

2.1 Pohyby ramenního kloubu ...................................................................................... 8

2.2 Humeroskapulární rytmus ....................................................................................... 8

2.3 Pohybové stereotypy ............................................................................................... 9

3 POSTIŽENÍ PLETENCE HORNÍ KONČETINY ......................................................... 10

3.1 Impingement syndrom .......................................................................................... 10

3.2 Syndrom rotátorové manžety ................................................................................ 11

3.3 Kalcifikující tendinitida ........................................................................................ 11

3.4 Subakromiální burzitida ........................................................................................ 11

3.5 Syndrom šlachy dlouhé hlavy bicepsu .................................................................. 11

3.6 Slap léze ................................................................................................................ 12

4 LÉČBA ........................................................................................................................... 13

4.1.1 Impingement syndrom ................................................................................... 13

4.1.2 Kalcifikující tendinitida ................................................................................. 14

4.1.3 Syndrom šlachy dlouhé hlavy bicepsu .......................................................... 15

5 METODY FYZIOTERAPIE .......................................................................................... 17

6 VYŠETŘENÍ .................................................................................................................. 24

6.1 Anamnéza ............................................................................................................. 24

6.2 Aspekce ................................................................................................................. 24

6.3 Palpace .................................................................................................................. 25

6.4 Joint play ............................................................................................................... 26

6.5 Aktivní hybnost ..................................................................................................... 26

6.6 Pasivní hybnost ..................................................................................................... 27

6.7 Speciální vyšetřovací testy .................................................................................... 27

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 30

7 CÍL A ÚKOLY PRÁCE ................................................................................................. 30

8 HYPOTÉZY ................................................................................................................... 31

9 METODIKA PRÁCE ..................................................................................................... 32

9.1 Charakteristika sledovaného souboru ................................................................... 32

10 KAZUISTIKY .......................................................................................................... 33

10.1 Kazuistika 1 ....................................................................................................... 33

10.2 Kazuistika 2 ...................................................................................................... 45

11 VÝSLEDKY ................................................................................................................... 57

12 DISKUZE ....................................................................................................................... 58

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 60

LITERATURA ...................................................................................................................... 1

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................... 1

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................... 1

PŘÍLOHY .............................................................................................................................. 1

1

ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám bolestivým ramenem tenistů. Tato práce se

zaměřuje na problematiku bolestivého ramenního kloubu u sportovců, jakožto skupiny

osob, u které je riziko vzniku poranění v důsledku sportovní aktivity vyšší.

Ramenní kloub patří k nejpohyblivějším kloubům v lidském těle. Jde o funkčně i

anatomicky složitý kloub. Přestože tento kloub není určen k opěrné či lokomoční funkci,

jeho význam pro člověka je značný. Podílí se na realizování celé řady činností, pracovních

a sportovních aktivit. Celý pletenec ramenní není pevně fixovaný k trupu. Závisí na

svalech a vazech, na které působí celá řada vlivů.

S pohyby v ramenním pletenci souvisí celkové držení těla, napětí svalů, kůže,

podkoží a podkožního vaziva, tvar hrudníku a řada dalších faktorů. Pokud jsou svaly v

okolí ramenního kloubu oslabené a ve svalové dysbalanci, dochází tím k jejich

neekonomickému zapojování. Tím hrozí riziko přetížení s omezenou hybností kloubu.

Dále hrozí patologie pletence s funkčními změnami, v horším případě se strukturálními

změnami. Protože se jedná o nejsložitější kloub v lidském těle, je mnohdy potřebné doplnit

klinické vyšetření také pomocí zobrazovacích metod.

Ramenní kloub je nejvíce zatěžovaným kloubem při tenisu. V dnešní

technologicky vyspělé době oproti minulosti existuje celá řada tenisových raket, které se

dle svých vlastností rozlišují na závodní a rekreační rakety. Závodní hráči vědí, jak těžkou

raketu zvolit, jak ji mít vyváženou, tak aby byla k jejich fyziologii vhodná a nepřetěžovala

nezbytně nutně jejich tělo. Na druhé straně je hodně rekreačních hráčů, kteří o takových

věcech nemají ponětí. Půjčí si raketu nebo nějakou najdou doma, a už nerozlišují, zda


[…]


U druhého pacienta se mi hypotéza potvrdila. Při vstupním vyšetření se zdálo

rameno nestabilní v poloze na zádech při pohybech do abdukce a rotací. Díky

pooperačnímu stavu a následné imobilizaci ochably svalové stabilizátory ramenního

kloubu a lopatky, čímž byla narušena stabilita kloubu. Úvodní terapie byly zaměřeny na

stabilitu ramenního kloubu. Použila jsem z metody PNF techniku rytmické stabilizace,

která využívá práci oslabených svalů společně se silnějšími svaly bez relaxace za účelem

stabilizace kloubního postavení. Kolář (2012) dosahuje potřebné stabilizace pomocí

různých hmatů, pasivních či aktivních pohybů, jakož i pomocí dynamické či statické práce

proti vhodně přizpůsobenému odporu. Techniky této metody podporují či urychlují

odpovědi nervosvalového aparátu přes mechanismus stimulace proprioceptorů.
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U druhé hypotézy předpokládám, že u vybraných pacientů se využitím PIR zvýší

rozsah pohybu. Hypotézu lze potvrdit na základě goniometrického vyšetření, které bylo

provedeno v obou kazuistikách na začátku a konci kineziologického vyšetření.

V prvním případě u pacientky s impingement syndromem byl omezen rozsah

pohybu do flexe a zevní rotace, který byl výrazně bolestivý během měření. Předpokládám,

že za výrazné omezení pohybů mohly TrPs ve svalech rotátorové manžety. Proto jsme

v úvodní terapii pracovali na odstranění TrPs z daných svalů. Po uvolnění svalů se

pacientce zvýšila bolest, která do druhého dne odezněla. Následující terapii jsme zaměřili

na techniku PIR, kterou jsme chtěly zvýšit rozsah pohybu do omezených rozsahů. Dle

Lewita (2003) je postizometrická relaxace zaměřena zejména na spoušťové body ve

svalech (TrP), u nichž je zcela specifickou metodou léčení. Jak ji popisuje Mitchell (1972),

nejvýznamnější úlohu při mobilizačních technikách používajících svalovou facilitaci a

inhibici. Protože je zřejmé, že působí přímo na svaly, nabízelo se tuto metodu používat

přímo při poruchách svalové funkce. To ovšem není ve schodě s tím, co píše Mitchell

(1972) sám: ,,Izometrickou kontrakci lze používat pro mobilizační techniky kloubní. Když

používáme izometrický odpor při kloubní mobilizaci, nejsou žádoucí maximální kontrakce,

protože působí tuhost a fixace kloubů. Proto jsou pro kloubní mobilizaci mnohem

vhodnější jen mírné kontrakce. Když ale jde o to protáhnout sval nebo fascii, pak jsou

namístě kontrakce maximální´´. (Lewit, 2003, str. 231)

V druhé kazuistice jsem hypotézu potvrdila na základě výstupního měření, kde

můžeme vidět zlepšení do původně omezených rozsahů.

Hypotéza číslo jedna se nepotvrdila, lze ji vyvrátit, protože se potvrdila pouze u

jednoho pacienta. Hypotéza číslo dvě se potvrdila u obou pacientů.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se snažila informovat o problematice bolestivého

ramene tenistů. Popsala jsem různé fyzioterapeutické metody, které jsme využili u dané

problematiky. Pracovala jsem s dvěma pacienty s odlišnou diagnózou. Pacientka byla

léčena konzervativní cestou, pacient měl pooperační stav, který byl již léčen neúspěšně

ambulantní rehabilitací. Obě diagnózy souvisí úzce s problematikou úrazu v tenisu.

Subjekty jsem zpracovávala formou kazuistik. V nich jsem si stanovila dvě hypotézy,

z toho se jedna nepotvrdila. Bolestivé rameno tenistů postihuje širokou škálu hráčů od

mladých sportovců, starších hráčů, rekreačních hráčů po závodní hráče až elitu světového

žebříčku. Bolestivé rameno může postihnout kohokoli, kdykoli a v jakémkoli věku.

Nezáleží na tom, zda dotyční trénují každý den nebo si zahrají jednou do měsíce.

Toto onemocnění je dlouhodobé a jeho konzervativní léčba může trvat i několik

měsíců. Pokud se nedostaví úspěch s konzervativní léčbou, přichází na řadu operační

léčba, díky které se celková doba rekonvalescence ještě prodlouží.

V práci najdeme shrnutou kineziologii horní končetiny a možná postižení pletence

ramenního ve spojitosti s tenisem. Různé vyšetřovací postupy a speciální vyšetřovací testy

byly využity u kazuistik v praktické části. Během výzkumu se ukázalo, že každá diagnóza

vyžaduje individuální přístup a potřeby pro léčbu. Komunikace, důkladné odebrání

anamnézy a vyšetření je významnou metodou, jak správně sestavit terapeutický plán

s individuálními potřebami každého jedince. Široké spektrum fyzioterapeutických metod

zlepšilo stav pacientů, což ukazují potvrzené hypotézy. Přesto si myslím, že by v obou

případech bylo vhodné provézt více terapií. Zvýšení rozsahu pohybu bylo objektivně

prokázané při goniometrickém měření a snížení bolestivosti vypovídalo ze subjektivních

pocitů pacientů.

Hlavním cílem této práce bylo udat ucelený přehled o možnostech fyzioterapie

bolestivého ramene u tenisových hráčů a vybrané metody aplikovat do praxe. Dle poznatků

získaných z praktické části lze fyzioterapii považovat za stěžejní léčbu v této problematice.

Využití různých metod a technik v průběhu celé terapie poskytlo udat možné řešení

problému bolestivých ramen. Bakalářská práce může sloužit jako léčebný materiál pro

veřejnost, především pro sportovce hrající tenis, kteří v ní mohou najít určité rady a ty

využít v praxi i pro vlastní užití.
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