Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Fyzioterapie 5342R004
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Hana Reitspiesová
Název práce Fyzioterapie syndromu bolestivého ramene tenistů
Oponent práce MUDr. Otto Kott, CSc.
Počet číslovaných stran 60
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 7
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 8
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Práce má velmi dobrou úroveň ve všech částech, nemám žádné připomínky, ani otázky.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1(výborně)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 11.5.2018

Podpis:

(Handwritten signature)